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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest materiał wybuchowy inicjujący i jego zastosowanie. 
Obecnie podstawowym materiałem inicjującym, stosowanym w spłonkach detonujących i zapal-

nikach elektrycznych lub nieelektrycznych jest azydek ołowiu. Azydek ołowiu będąc materiałem inicju-
jącym o dużej zdolności do inicjowania charakteryzuje się dużą wrażliwością na bodźce mechaniczne. 

Z opisu patentowego US 2464777 wynika, iż badania polegające na znieczuleniu azydku ołowiu 
na bodźce mechaniczne były prowadzone od dawna. Dodatkowo z opisu tego wynika, że próba fleg-
matyzacji niosła za sobą wzrost kosztów produkcji poprzez zastosowanie drogich dodatków jakimi są: 
aluminium, trinitrorezorcynian ołowiu oraz specjalnie preparowana nitroceluloza. 

Późniejsze prace opisane w opisie patentowym US 3265545 przedstawiają metodę znieczula-
nia azydku ołowiu z zastosowaniem poliwinylopirolidonu (PVP). Metoda ta należy do stosunkowo dro-
gich, a także niebezpiecznych poprzez konieczność stosowania podwyższonych temperatur w proce-
sie flegmatyzacji. 

Ponadto znana jest, na przykład z opisu patentowego US 3895980, metoda otrzymywania znie-
czulonego azydku ołowiu, poprzez dodatek dekstryny w ilości kilku procent oraz wcześniej wspomnia-
nego PVP. 

Znane są przypadki samoistnej detonacji azydku ołowiu, składowanego po produkcji, w celu 
wysuszenia. Samoistne detonacje przypisuje się pękaniu otrzymanych kryształów. Wypadki te dopro-
wadziły do wymogu, który zakłada, iż kryształy większe od 1 mm są odrzucane po produkcji. Powodu-
je to straty w systemie produkcyjnym i podniesienie kosztów. 

Materiał inicjujący według wynalazku stanowi chloran(VII) tris(hydrazyna)kadmu lub jego mie-
szanina z dekstryną, alkoholem poliwinylowym lub poliwinylopirolidonem, który może zawierać ten 
dodatek flegmatyzatorów korzystnie do 10% wagowych.  

Przewiduje się zastosowanie materiału według wynalazku do spłonek detonujących oraz zapal-
ników elektrycznych i nieelektrycznych. Stosowany w ilości poniżej 100 mg pobudza do detonacji pentryt. 

Zaletą wynalazku jest materiał wybuchowy inicjujący o obniżonej wrażliwości na bodźce me-
chaniczne - tarcie i uderzenie - oraz zdolności inicjującej nie odbiegającej od tej, jaką posiada azydek 
ołowiu. 

Powyższym wymaganiom odpowiada chloran(VII) tris(hydrazyna)kadmu, posiadający wrażli-
wość na tarcie 2,5 N luzem i 6 N w pastylce. Wrażliwość na uderzenie wynosi 6J (jednokilogramowy 
młot upuszczony z 60 cm). Energia 5,5 J nie wywołuje przemiany wybuchowej w 6 kolejnych próbach. 

Zespół spłonkowy zbudowany z zaprasowanego w tulejce aluminiowej lub miedzianej pentrytu 
w ilości 1 g i 50 mg materiału inicjującego będącego przedmiotem wynalazku, pobudzany lontem pro-
chowym, zespołem zapalczym lub rurką detonującą, poddany próbie zdolności przebicia płytki ołowia-
nej, dał przebicie o średnicy górnej otworu równej 16 mm. 

Przedmiot wynalazku zastosowany w spłonkach detonujących oraz zapalnikach elektrycznych  
i nieelektrycznych w ilości 50 mg zaprasowanych na 1 g ładunku zaprasowanego pentrytu pobudza do 
detonacji 50 g ładunki „Emulinitu 8M" oraz  „Karbonitu 2H" oraz detonator typu 0T14. 

Metodę zastosowania przedmiotu wynalazku w spłonkach detonujących oraz zapalnikach elek-
trycznych lub nieelektrycznych przedstawiają dwa poniższe przykłady. 

P r z y  k ł a d  I 
W tulejce spłonkowej zaprasowuje się 1 g pentrytu, na którym umieszcza się czapeczkę z za-

prasowanym, w ilości 50 - 100 mg, materiałem inicjującym będącym przedmiotem wynalazku, tj. chlo-
ranem(\/ll) tris(hydrazyna)kadmu, otrzymując zespół spłonkowy natychmiastowy. 

P r z y  k ł a d  II 
W tulejce opóźniacza np. typu ZN/AL na zaprasowaną mieszaninę opóźniającą zaprasowuje się 

50 - 100 mg materiału inicjującego będącego przedmiotem wynalazku, tj. chloranem(VII) 
tris(hydrazyna)kadmu z 10% zawartością dekstryny, a następnie scala się z tulejką spłonkową zawie-
rającą zaprasowany ładunek pentrytu, otrzymując w ten sposób spłonkę detonującą lub zapalnik elek-
tryczny lub nieelektryczny zwłoczny. 
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Zastrzeżenia patentowe 

1. Materiał wybuchowy inicjujący, znamienny tym, że stanowi go chloran(VII) tris(hydrazy- 
na)kadmu lub jego mieszanina z dekstryną, alkoholem poliwinylowym lub poliwinylopirolidonem. 

2. Materiał wybuchowy inicjujący, według zastrz. 1, znamienny tym, że zawiera dodatek fleg-
matyzatora; dekstrynę, alkohol poliwinylowy czy poliwinylopirolidon lub ich mieszaninę o zawartości do 
10% wagowych. 

3. Zastosowanie materiału wybuchowego stanowiącego chloran(Vll) tris(hydrazyna)kadmu lub 
jego mieszaniny, określonego zastrz. 1, jako materiału inicjującego do spłonek detonujących oraz 
zapalników elektrycznych i nieelektrycznych. 

4. Zastosowanie materiału wybuchowego, według zastrz. 3, znamienne tym, że stosuje się go,  
w postaci czystej lub w mieszaninach zawierających do 10% dekstryny, alkoholu poliwinylowego lub 
poliwinylopirolidonu, w ilości poniżej 100 mg do pobudzania do detonacji pentrytu. 
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